
INSFITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No.70-40-85.
UM 16eu MARZO... ree... de 19 88...

VisYo el oficio N* 160 presentado por la Federación Peruana de Natación,el
cuál ha motivado el expediente N* 1923

ONSIDERANDO:

Que; la Federación recurrente solicita autorización oficial para que su Se
lección Nacional de Polo Acuático viaje a la ciudad de Medellín - Colombia,
del 21 al 28 de Marzo de 1988, a participar en el XXVI Campeonato Sudameri
cano de Polo Acuático; Ta

Con las opiniones favorables de la Dirección Nacional de Deporte de Afilia
dos, Oficina de Asesoría Jurídica y Dirección Ejecutiva Nacional; y visto-
el Certificado Médico de la delegación deportiva;
De conformidad con el Art. 9% - numeral 12 y Art. 772% - del Decreto Legis-
lativo N% -328- Ley General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decre
to Supremo N*%- 07- ED- 86; y con cargo a dar cuenta al Consejo Nacional del
Deporte;
SE RESUELVE:

Artículo 19%.- AUTORIZAR a la Federación Peruana de Natación para que su Se
lección Nacional de Polo Acuático viaje a la ciudad de Mede-

llín - Colombia, del 21 al 28 de Marzo de 1988, a participar en el XXVI -
Campeonato Sudamericano de Polo Acuático.
Artículo 2%.- La nómina de la Delegación es la siguiente:
- Delegado : JAVIER NAVARRO DEL RIO
- Entrenador : DANILO MAZUERA PARRAGA

- Deportistas : CARLOS HUERTA MENACHO
JORGE HUERTA MENACHO
JAVIER CHAVEZ ABANTO
CELSO ROJAS ESPEJO
SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
AMADOR DEL SOLAR LABARTHE
FRANCO ROVEGNO FASCE
ALDO RODRIGUEZ FAVERON
GERMAN RODRIGUEZ FAVERON
ORLANDO FELICES VALDIVIA
SANDRO CARPIO BEDOYA
RENZO SILVESTRI PEPER

Me.



INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

y

<del

RESOLUCION No.

Lima, ..18....de................MARZO.... ....... 19 88...
ue
Artículo 3%.- De conformidad con el Art.77% establecido por el Decreto Le

gislativo N2328 y reglamentado por el Art.76% del Decreto -
Supremo N207- ED del 13-03-86, la Delegación Deportiva está exonerada de
los impuestos sobre signos de Aviación a que se contrae el Decreto Legis-
lativo N* 209 sobre impuestos a los bienes y servicios del Decreto Ley N*

22317 modificado por el Art.2% del citado Decreto Legislativo N* 209 y -
del impuesto a los viajes al exterior de los Decretos Leyes N2% 22317 y --
24030.
Artículo 4%.- Los gastos que ocasione el indicado viaje, afectará el pre-

supuesto de la Federación Peruana de Natación - Recursos --
Propios.

+ Artículo 5%.- La delegación de Polo Acuático, no será beneficiaria de la
Tasa Preferencial de Cambio en moneda extranjera.

Artículo 6%.- Al término del citado evento Internacional, la Federación -
Peruana de Natación tiene 15 (Quince) días para emitir su -

informe Técnico a la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados. El incum
plimiento a esta disposición, originará que el Instituto Peruano del De -
porte no de trámite al próximo pedido de autorización de viaje al extran-
jero.

Regístrese y Comuníquese.

—
TAKAYAMA

REN/DINADAF EfPA¡avn
DG. ege. Ue CAD

3Ne «

presente
Gononjo Becenal del Departe



4

49. 10- PI A J7-23-97.

PCNal DE near 'ONTROL

| NOMBRE:

TED/PER: NATACIÓN

of.

NUMERO

160=TPN=88 de 11. 5.88
ASUNTO upgrización de viaje para

Dix AL

AN A no
=

s Z 2-78 participación de la Selec.
Y Pe EA dón Nacional de Polo Acutiil

— xo en el XXV Campeonato SudE a (25). 1= de Polo Acuático, Medellán
Registrado por:

¿

DATA aPase a:
y [-] ANTECEDENTES -[—] INFORMAR No, f

z a = “
Remitido por : al E dl PRED. RESPUESTA.

[-—
No, de Folio

[-] conocimiento |] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [| TRAMITAR

:
Observaciones: .......

Fecha Hora A
5

% [| ANTECEDENTES [] INFORMAR No,

RCHIVO PREP, RESPUEST
Remutido por: 1 í El %

No, de Folio
[] conocimiento [7] TOMAR ACCION

— E

Recibido por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

e,
Observaciones: ...............>A des 4

Fecha. > tina EAiaMedeo
:

1

Pase a:
De [C] ANTECEDENTES [] INFORMAR mo,

1 £ Eu] :
Remitido pore—<—/- . EarREo Ja rn ad rola

f Ee [-] ConocIMIENTO [-] TOMAR ACCION

¡|

Recibido por: — Y [-] AUTORIZACION Cl TRAMITAR ¿

:

£ "e - LU
D h 3ha 2 Hors” 7Z

Y7E ars: Dn
Pase a: * - INFORMAR íOA E PREP, RESPUESTA

|| Remitido por:
ó No, de Folio

Revibido por:

A.
[_] AUTORIZACION

[-] TOMAR ACCION

[-] TRAMITAR

/ Observaciones:Y ,

Fecha 3 h E > Hora ) "O fe 41 aPese a: EE [-] ANTECEDENTES [] INFORMAR No,> A

E
-

[-] ARCHIVO
*

[-] PREP. RESPUESTA
emitido por: No. de Folio

; [-] conocimiento [7] TOMAR ACCION

Recibido por: => [fEaurorizacion [3] TRAMITAR 20

Fecha 152088o. Observaciones: ...



<E;u
o€ NATACOS

pcION Pev %

Presente

|
IMSTIT

L 16

"TE "E mUANO Estadio Naciondrimito Decunentaris

... 1
DEPORT La Apartado 4983 POLO >A-illo Lima 1 ——HO

7 Fa d
Teléfono 24-9885

J a ) Dirección Cablegráfica:
pr 1 9 2 E Natación-Lima

Oficio N% 160-FPN-88 aDNA,r 1985
Señor LA2Rodolfo Cremer Nicoli RE ue 7QuDirector Nacional de Deporte de Afili dianaLS
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

ASUNTO: RESOLUCION DE VIAJE PARA DELEGACION AL
SUDAMERICANO DE POLO ACUATICO MEDELLIN

De nuestra consideración:

Nos es grato dirigirnos a usted, a fin de comunicarle que se ha nomi-
nado la Selección Nacional de Polo Acuático que nos representará en -
el XXV Campeonato Sudamericano de Polo Acuático que se realizará en -
Medellín - Colombia del 21 al 28 de Marzo del presente año.

Por tal motivo solicitamos a usted, se sirva indicar a quien corres--
ponda se tramite la resolución correspondiente para la exoneración de
impuestos pertinentes.
El costo del viaje es con cargo a la partida de Eventos Internacio--

nales según nuestro presupuesto analítico correspondiente a 1988.

La delegación viajará vía Avianca vuelo N* 086 el día 21 del presente
y retornarán mismo vuelo el 28 del presente.
Asimismo se adjunta el informe técnico y exámenes médicos.

Sin otro particular, quedamos de usted.

amente,

Lo de1/4OSARÍO VIVANCO D

-

MIEMBRO DEL LP.D. Y DEL COMITE OLIMPICO PERUANO AFILIADA A LA “CONSANAT” “FINA” Y A LA “UANA”



Trámito I is
poLIO o_O7

Estadio Nacional
Apartado 4983

z Lima 1

Teléfono 24-9385
Dirección Cablegráfica:

9% NATACON Natación-Lima

DELEGACION PERUANA DE POLO ACUATICO QUE PARTICIPARA
EN MEDELLIN, COLOMBIA DEL 21 AL 28 DE MARZO DE 1988

DELEGADO : JAVIER NAVARRO DEL RIO
28 de Julio 1420 Miraflores 41 años

En L.E.N2 07799602
ENTRENADOR : DANILO MAZUERA PARRAGA

dr.Víctor Sarria 1340 Elio 30 años
Pasaporte N* PO 593349

POLISTAS : CARLOS HUERTA MENACHO
Av.Alfonso Ugarte 352-203 Chorrillos
L.E.N% 07038617 27 años

JORGE HUERTA MENACHO
Av.Alfonzo Ugarte 352-203 Chorrillos
L.E.N2 06990854 26 años
JAVIER CHAVEZ ABANTO
Las artes 232 San Borja
L.E.N? 09301428 19 años
CELSO ROJAS ESPEJO
Rodolfo Rutté 721 Magdalena
L.E.N2 07725088 24 años
SALVADOR DEL SOLAR LABARTHELL) Baltazar la Torre 842 San Isidro
Estudiante 17 años
AMADOR DEL SOLAR LABARTHE

Baltazar la Torre 842 San Isidro
Estudiante 17 años
FRANCO ROVEGNO FASCE
Jr.Víctor Sarria 1340 Elio
L.M. 2403069704 17 años
ALDO RODRIGUEZ FAVERON
Venecia 146 Chacarilla del Estanque
L.E. EN TRAMITE 22 años
GERMAN RODRIGUEZ FAVERON

Venecia 146 Chacarilla del Estanque
L.E. 08211358 23 años
ORLANDO FELICES VALDIVIA
Camino del Inca 1845 Surco
ESTUDIANTE 17 años

MIEMBRO DEL LP.D. Y DEL COMITE OLIMPICO PERUANO AFILIADA A LA “CONSANAT” “FINA” Y A LA “UANA”



O,€ NATACION

POLISTAS

/mani.

: SANDRO CARPIO DE BEDOYA

Trámite Docamentarió

poo a_23.
Estadio Nacional
Apartado 4983
Lima 1

Teléfono 24-9885
Dirección Cablegráfica:
Natación-Lima

Conquistadores 993 San Isidro
ESTUDIANTE

RENZO SILVESTRI PEPER
César Vallejo 160 Magdalena
07752469

17 años

18 años

MIEMBRO DEL LP.D. Y DEL COMITE OLIMPICO PERUANO AFILIADA A LA “CONSANAT” “FINA” Y A LA “UANA”



y

* potIO do. 2f-
e v.-

PAUTAS PARA NOMINACION DEL SELECCIONADO NACIONAL DE POLO

ACUATICO AL CAMPEONATO SUDAMERICANO DE POLO ACUATICO

Medellin, 22 al 26

de Marzo de 1988

1) PREPARACION FISICA (15%)

1.1 400 m. Libre
1.2 100 m. Libre
1.3 50 m. Libre
1.4 25 m. Libre
1.5 25 m. Polo Crawl (con bola)
1.6 Resistencia en Pateo y Salto en Porteria

II) PREPARACION TECNICA (15%)

2.1 Pases a 20 m. entre dos Polistas (10 repeticiones)
2.2 Tiros a 10 m. (a angulos de porteria)
2.3 Golpe a Pared (a 2 m. de distancia durante un

minuto)

III) PREPARACION TACTICA (40%)

3.1 Juegos de Control (ver formato de test), partidos



Ba...
filmados y analisas de videos

IV) PREPARACION PSICOLOGICA Y DE APTITUD DEPORTIVA

4.1 Realizada por el Dept. Medico del I.P.D.

Vv) ASISTENCIA Y RENDIMIENTO (desempeno) EN TORNEOS

INTERNACIONALES ANTERIORES (30%)

Nota:
Los tests de Evaluacion de la preparacion fisica

se efectuaran los dia Lunes 29 de Feb. y Martes 1 de Mar., En

doble Jornada de 1:30 a 2:30 pm. y de 7 a 9 pm. Los Juegos de

control (preparacion tactica) que poseen la mayor exigencia
porcentual (40%) se vienen efectuando desde hace 2 semanas y

culminaran los dias Viernes 4, Sabado 5 y Domingo 6, de Marzo 1988

(estaban previstos para los dias 26,27,28 de Febrero pero no fue
posible por la Programacion de "La COPA DE ORO").

El dia Lunes 7 de Marzo 1988 se entregara a la
F.P.N. se entregara la nomina definitiva del Equipo Nacional de
Polo Acuatico (mas dos suplentes)

Lima, Febrero de 1988 N QUO -

Danilo Mazuera Parraga
Entrenador Nacional



.- ”
A O <

——

INFORME DEL MES DE ENERO DE 1988

(Avance del plan de preparacion)

OBJETIVO GENERAL :Estructuracion de la Academia de Polo
Acuatico y conformacion del Preseleccionado

14) Sudamericano Medellin 88.

OBJETIVO ESPECIFICO:Campeorato Sudamericano de Polo Acuatico,
22 al 26 de marzo de 1988.

1) ENTRENAMIENTOS

1.1 Se cumplieron exactamente 27 entrenamientos de tres (3)
O horas de duracion cada uno.Se prosiguio el periodo de

Preparacion General que habia comenzado el 14 de

diciembre de 1987.

1.2 Se dio a conocer la lista de los Preselecionados al
Sudamericano habiendose nominado 19 Jugadores por Lima

y 8 por Arequipa.

1.3 Todos los Preseleccionados fueron Informados a traves



Priaite
yOLIO o. o————

de cartas de la Comision Nacional de Polo Acuatico de

su condicion de deportistas considerados para integrar
la Seleccion Nacional bajo el compromiso de asistir a

las practicas con un porcentaje extrictamente definido
semanalmente.

1.4 Durante los entrenamientos se efectuaron permanentes
controles y chequeos de la progresion fisica y

tecnico-tactica de los polistas preseleccionados
con arreglo a tests especificos de valoracion de

cualidades en Polo Acuatico.

1.5 Se solicito Oficialmente el gimnasio (mautilus) del
Estadio Nacional pero no se obtuvo respuesta del I.P.D.
durante este mes

1.6 Se definieron los horarios de Entrenamiento de Polo
Acuatico para principiantes (academia) y Avanzados

(preselecciones de Mayores y Juveniles). Asi:
—- 6:00 a 8:00 am.

- 1:30 a 2:30 pm.

- 7:00 a 9:30 pm.

Estos horarios Incluyen el uso de ambas piscinas.

1.7 Se dio comienzo a las clases de la Academia de Pola
Acuatico en los horarios de 1:30 a 2:30 pm. y de
6:00 a 7:00 pm. habiendose inscrito 27 alumnos para



estos programas de principiantes.

1.8 No se pudo Efectuar practicas de Pre
las piscina de 50 m. por contar con las porterias
(Flotantes).

11) COMISION TECNICA Y ASPECTOS ORGANIZATIVOS:

2.1 Se integro la nueva comision tecnica de Polo Acuatico
bajo la direccion del Ing. Javier Navarro del Rio

como presidente.

2.2 Se esta trabajando en la carnetizacion de todos los
polistas y su afiliacion a clubes locales.

2.3 Se hicieron gestiones tendientes a la regularizacion
del contrato de trabajo de entrenador ante el I.P.D.

III) CLINICAS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS:

3.1 Del 11 al 19 de Enero y por Invitacion de la F.E.N. y
de su Comision de Polo Acuatico, me traslade a

Guayaquil con el fin de dictar un ciclo de Conferencias
de Polo Acuatico (Instructores y Arbitros).

Estos dias fueron descontados de mi estipendio



7
Mensual.

3.2 Se trabaja en la programacion de un ciclo de

conferencias Teorico-Practicas para la primera semana
de Marzo 88.

A ALO
Lima, 31 Enero de 1988 Danilo Mazuera Parraga

Entranador



e Mes:
e DEL:

Luis Llerena
Jorge Huerta
Luis Villar
Carlos Leigh
Franco Rovegno
Aldo Rodriguez
Sandro Carpio
Salvador del Solar
Guillermo Pacheco
Renzo Silvestri
Orlando Felices
Carlos Huerta
Celso Rojas
Marco Rovegno

, German Rodriguez
Javier Chavez
Amador del Solar
Carlos Bentin

ASISTENCIA PROMEDIO

ANNANNEENANA NANA
AAN NA NANI NNNANANET DAN AN ANA NANA

11
7
1

10
10
10

TOQUEN

8a

ASISTIDOS FALTAS

UNLNNN-

--

Here».

85.47888 14.52111
mx) 7)

SEMANAL

POSIBLES
11

e
1

11
11
11
11
1i
11
10
a
L

11
11
11
1a
5

11

3. 388888

100
x%)

CONTROL DE ASISTENCIA DEL EQUIPO DE POLO ACUATICOEE RE KO
21.02.88 al 28.02.88

100
102
107

930.3

90. 9
30.3
930.3
930.3

30
87.5

85.71
81.82
81.82
81.82

70
60

54.55

6



ANNAN NN ANAAAANNAN AAA AANANAPANA IA III NN NNNNNNNNNNNN A TNNANNNNNNNN A NAN A NAN NNNNANNNANANANAN
CONTROL DE ASISTENCIA DEL EQUIPO DE POLO ACUATICO

Mes: FEBRERO
DEL: 25.01.88 al 29.02.88

ACUMULATIVO

ASISTIDOS FALTAS POSIBLES
Luis Llerena 2 3 32 90. 63
Orlando Felices 44 5 43 89.8
Jorge Huerta 33 4 37 89.19
Franco Rovegno 44.5 6.5 51 87.25
Aldo Rodriguez 46 7 53 86.73
Carlos Huerta 32 5 37 86. 49
Sandro Carpio 44 7 5i 86.27
Renzo Silvestri 43 7 50 86
Marco Rovegna 45 8a 53 84.91
Javier Chavez 44 7 52 84. 62
Carlos Bentin 41 8 43 83. 67
Carlos Leigh 44 3 53 83. 02
Amador del Solar 29 6 35 82. 86
Luis Villar 26 7 33 78.73
Celso Rojas 37 19 47 78.72
Salvador del Solar 24 Y 31 77.42
German Rodriguez 39 13 se 75
Buillermo Pacheco 34 9 53 64.15

ASISTENCIA PROMEDIO 37.69444 45, 44444

83. 08777 16.91222 100
(4) 1%) 1%)

NANA NANA NNNANANATNA NAANNAN

NCe



ANANANNINNAN NIN NADAN ATTE NAAA IN TNNININSCONTROL DE ASISTENCIA DEL EQUIPO DE POLO ACUATICO
Mes: FEBRERO
DEL: 25.01.88 al 21.02.88

ACUMULATIVO

ASISTIDOS FALTAS POSIBLES
Orlando Felices 37 4 41 30. 24
Javier Chavez 37 5 42 88.1
Jorge Huerta 26 4 30 86.67
Carlos Huerta 26 4 30 86. 67
Franco Rovegno 34.5 5 40 86. 25
Marco Rovegno 36 6 42 85.71
Aldo Rodriguez 36 6 42 85.71
Luis Llerena 18 3 el 85.71
Renzo Silvestri 34 6 40 85
Sandro Carpio 34 6 40 85
Carlos Bentin 34 y 41 82.93
Carlos Leigh 34 8 42 80. 95
Amador del Solar 24 6 30 80
Luis Villar 25 7 3e 78.13
Celso Rojas 28 8 36 77.78
German Rodriguez 30 12 42 71.43
Salvador del Solar 14 6 20 70
Guillermo Pacheco 24 18 42 57.14

ASISTENCIA PROMEDIO 29. 520777 36.27777
81.39356 18. 60643 100

4) 1%) (%)



MES: ENERO
Control de Asistencia de la DKZ2>
PRESELECCION DE LIMA DE POLO ACUATICO

RANGO PERMITIDO
DEL 85%

Asistidaos Faltas Posibles
Renzo Silvestri 23 4 27 85. 18518
Jorge Huertas 2 5 27 81.48148
Franco Rovegrno 2 5 27 81.48148
Orlando Felices 22 5 27 81.48148
Alda Rodriguez 20 E 27 74.07407
Guillerma Pacheco 19 8 27 70. 37037
Carlos Huertas 13 8 27 70. 37037
Javier Chavez e a 27 70. 37037
Marco Rovegnao 19 8 27 70. 37037
Carlos Bentin 1 10 27 62. 96296
Celso Rojas 16 11 27 59. 253925
German Rodriguez 15 25 27 55. 55555
Amador del Solar 15 12 27 55. 55555
Carlos Leigh E 16 27 40. 74074
Sandro Carpio 1a 17 27 37. 03703
Rafael Osterling a 19 27 29. 62962
Salvador del Solar 6 1 ENTRO COREL

PROMEDIO DE ASISTENCIA 16. 64705 10. 35294 A
61.65577 38. 34422 100

4) 4) [6]

*) Asistencia de 25.01.88 al 31.01.88
(Se entrega Carta de convocatoria a la preseleccion)
Marco Rovagno a 1 10 30
Orlando Felices 3 1 1a 32
Franco Rovegno 8 2 1a sa
Renzo Silvestri 8 P 10 8u
Guillerma Pacheco a 3 1a 70
Carlos Huerta 7 3 10 78
Carlos Bentin 7 3 10 70
Jorge Huerta E 3 12 70
Amador del Solar 6 4 1a 6Javier Chavez 6 4 10 6u
Sandro Carpio 5 5 1a 50
Carlos Leigh 5 5 10 52
Aldo Rodriguez 5 5 1a 580

Salvador del Solar 4 6 10 40
Celso Rojas 4 6 18 40
Germar Rodriguez 4 6 10 40
Rafael Osterling = 8 10 20

PROMEDIO DE ASISTENCIA 6. 058823 3.941176 10
(60%) (40%) )

Dan Jo uera Parraga
Entrenador



E. í E

PROGRAMA Y PLAN DE TRABAJO con
$ 22 1D Es POLO ACUATICO

Preseleccion Nacional de 1 era. Fuerza
(Junior y Preseleccion "Coapa del Pacifico")

1) Antecedentes
11) Objetivos de la Preparacion a nivel Deportivo

ET Metas Mediatas e Inmediatas
Iv) Calendario Deportivo
v) Plan de Trabajo Anual (dinamica de Esfuerzos

tareas, Medios, Metodos)

VI) Normas de Contral
VII) Necesidades (implementacion)

Lima, Enero 1988



1) ANTECEDENTES

1.1 Historicos. —

El Polo Acuatico es originario de
Inglaterra donde se jugo por primera vez, a final de la decada del
67 del siglo pasado. El Palo Acuatico se incluya en los juegos
Olimpicos en 1900 pero las bases para poder llevar a cabo
competiciones internacionales no se establecieron hasta que un
reglamento elaborado en Gran PBretana tuvo aceptacion general.

Hoy en dia los paises Europeos se destacan grandemente en
Water Polo. La URSS, Hungria, Yugoslavia, e Italia poseen
Equipos de los Mejores del Mundo.

En nuestro pais se practico con asiduidad hasta el final de
la decada de los 40. Se alcanzo a ocupar el Segundo Lugar en
Sud-America y en el Ano 51 Daniel Carpio sirvio de Asesor tecnico
al equipo de Argentina, que se clasifico Campeon Panamericano.

Desde esa epoca se interrumpio la tradicion y la continuidad
en esta disciplina y es apenas en Marzo de 1986 cuando vuelve a
participar en torneos Internacionales Oficiales de Polo Acuatico.
Lo misma en torneos Amistosos, Giras y Foqueos con paises de mayordesarrollo a nivel Latincamericaro.

Despues del Sud-Americano de Chile (Marzo 86) Se an
participado en las Siguientes Competiciones Internacionales:

— Torneo Internacional Amistoso er Rosario —Argentina
(Set 86) Categoria Mayores, ocupando el Ser. Lugar.

- Torneo Internacional "Copa Sportiva de Estrellas" en
Medellin -Colombia (Oct. 86) Categoria Mayores.
Ocupando el 6to. Lugar.

- Fogueo Internacional contra Colombia, Lima Feb-Marzo de
1987- Categiria Junior.

—- ire. Festival Olimpico Mexicano, Mexico-D.F. Categiria
Mayores, Mayo/87. Ocupando el Cuarto Lugar.

—- Copa Pacifico, Trujillo-Peru, Sep/87 categoria: Cadetes
(16-17 anos) ocupando el ier. Lugar.

- Torneo Internacinal "Copa Sportiva de Estrellas"
Medellin calombia, Noviembre/87 categoria
Mayores, ocupando el Sto. Lugar

En tadas estas participaciones y Eventos se ha evidenciado
immegable mejoria, la cual ha sido reconocida internacionalmente.
El momento mas importante para el Polo Acuatico Peruano fue en
Sep. de 87 en la Copa del Pacifico ( categoria: Cadetes) donde se
ebtuvo la Medalla de Oro. Por estos Antecedentes podemos Afirmar
que el Peruano tiene buenas capacidades y talentos para la
practica de este deporte y con un apoyo mayor se pueden abtener
resultados muy halaguenos en el Medio Plazo.



1.2 CARACTERISTICAS DE LOS JUGADORES. -
El promedio de edad

de este grupa es de _ - anos y su talla promedio es de ______ y
su peso promedio es de _______ Con una buena capacidad vital y en
Condiciones de Salud y aptitud fisica aceptables.

El tiempo que llevar practicando hay que remontarlo a Enero
del 86, pues aunque habia jugadores con algunas nociones y bagaje
tecnico, no contaban con un plan de preparacion sistematico ni
metado de en Pala Acuatico.

Alguros, cabe anotar, fueron en años pasados competidores de
natacion a nivel Nacional e Internacional. Todos los Polistas que
integran la actual Preseleccion han pasado en la misma epoca de la
fase de Instruccion a la Fase de Preparacion de alto rendimiento.

Durante el primer ano se dedico el 80% del tiempo a la
fundamentacion en los ambitos de natacio de Polo y de Manejo de
Balor. En el segunda ano se intensifico el trabajo Tecnico-Tactico;
En este 3er. ano se trata de mantener este desarrollo e
incrementarlo gradualmente.

11) OBJETIVOS DE LA PREPARACION A NIVEL DEPORTIVO

2.1 Objetivos Generales
2.1.1 Para la seleccion de Mayores Mejorar el

desempeno obtenido en el anterior
Sud-Americano

2.1.2 Garantizar el desarrollo general del Polo
Acuatico Peruano y la Integracion entre
Palistas ( de todas las categorias)
Entrenadores, Comision Tecnica
y Federacion de Natacion.

£.1.3 Apoyar la propuesta de Sub-dividir los
Campeonatos Sud- Americanos en dos bloque de
paises, en razon del actual nivel T-T, asi:

- ler. Bloque: Brasil, Argentina,
Colombia, Venezuela

—- 2do. Bloque: Chile, Peru, Uruguay,
Ecuador.

Propuesta que presentara Ecuador en el
Proximo Sud-Americano de Medellin en
Marzo/88

2.2 objetivos Especificos.—
Para la seleccion de Mayores,

Junior e Infantiles:
2.2.1 Garantizar el Desarrollo armonico de los

Jugadores por media de una adecuada
preparacion a nivel Fisico-Tactico, Tactico,
Psicoloagica Maral.

2.2.2 Educacion de los Polistas en el

26



Espiritu de Disciplina, Responsabilidad,
Respeto y Consciencia de trabajo deportivo.

2.2.3 Garantizar el cumplimiento del plan de
preparacion y del calendario Competitivo
para asegurar el estado optimo de los
Equipos.

111) METAS MEDIATAS E INMEDIATAS PARA LA PRESELECCION DE
1 ERA. FUERZA.

3.1 Participacion en el torneo Internacional Amistoso "Copa
Peru" (presudamericano). Marzo 12 al 18/88.- Lima.

3.2 Participar en el Tornec Sudamericano de Polo Acuatico en
Medellin -Calombia- Marzao 22 al 26 /88.

- Para la Preseleccion Junior. —

3.3 Participar en el Campeonato Panamericano de Polo
Acuatico Junior/B8 en Sao Paulo (Brasil) del 1 al 8
Agosto /88.

- Para la Preseleccion de Cadetes. -
3.4 Participar en la 2da. Copa del Pacifico de Paolo Acuatico

categoria cadetes (sub 17) En Ecuador en Julio ce

Naviembre/88

1V) PROGRAMA DE COMPETENCIAS (Calendario General)
(Ver calendario de Competencias presentado por la Federacion)

v) PLAN DE TRABAJO ANUAL

5.1 Para el cumplimiento de todos los objetivos propuestos,
sera disenado un plan de preparacion que consta de Tres (3)
ciclas.

MACROCICLO ANUAL DE PREPARACION: Dic 14/87
a Dic. 10/88.

ler. Ciclo: Dic 14/87 a 13 Abril/88: Campeonato Sudamericano
de Mayores —-Medellin—
(Colombia)

2do. Ciclo: Abril 18/88 Ayo. 26/88: Torneo Panamericano de
Pola Acuatico
Jurior/88 en Sac Paula



3er. Ciclo: Ago.

ler.

29/88 a Dic.
(Brasil)

18/88: Zda. Copa Pacifico de
Polo Acuatico
—-Categ: Cadetes—-
(sub-17). En
Ecuador.

Ciclo (para el Sudamericano de Mayores en Medellin)
(del 14 de Dic. /87 al 13-04-88)

1) PERIODO PREPARATORIO:
A) Etapa General:

B) Etapa Especial:

2) PERIODO COMPETITIVO:

3) PERIODO TRANSITORIO:

edo.
Juniar/88.

Ciclo:

(del 14.12.87 al 06.03.88)
(del 14.12.87 al 01.02.88)

-Semanas :— 7
—Dias 1 42
—Horas :120

ft del 02.02.88 al 06.03.88)
—-Semanas : 7
—-Dias : 30
—-Horas :120
(del 07.03.88 al 21.03.88)
—-Semanas : 2.5
—-Dias 1: 16
-Hoaras 1 64

(del 28.03.88 al 13.04.88)
—-Semanas : 2.5
-Dias 347
—Horas 1 34

(para el campeonato Panamericano de Polo Acuatico
En Sac Paulo (Brasil) del i al 8 de Agosta/88)

—- del 18 de Abril al 27 Agosto /88
b

A) ETAPA GENERAL:
—Semanas:
—-Dias
—Horas

B) ETAPA ESPECIAL:

PERIODO PREPARATORIO.— (del 18 de Abril/88 al 2 de
Julica/88)

(del de 18 de Abril al 28 de Mayo 88)
6

2 42
:168

(del 30 de Mayo al 2 de Julio/88)
—-Semanas: 5
—-Dias 1 55
—-Horas 140

2) PERIODO COMPETITIVO: (del 4 de Julic/88 al 30 de Julia/88)
—-Semanas: 4
-Dias : 28
—-Horas— 1112



3) PERIODO TRANSITORIO: (del 09 de Ago. al 27 de Aga. /88)

3er. Ciclo (para la II Copa del Pacifico de Polo Acuatico-
Categoria: Cadetes, Nov del 88 er Cuenca (Ecuador)

(del 29 Agosta/88 al 10 Nov. /88)
1) PERIODO PREPARATORIO (del 29 de Ago. /88 al 22 de oct/88)

A) ETAPA GENERAL: (del 29 al Agosto al 24 de Sep.)
—-Semanas: 4
—Dias 1: 28
—-Horas :108

B) ETAPA ESPECIAL: (del 26 de Set. al 22 de Dct./88)
—Semanas: 4
-Dias 1:27
—Horas :108

2) PERIODO COMPETITIVO: (del 24 de Oct/88 al 10 de Nov/88)
—-Semanas: 3
—Dias : 18
—-Horas : 56

VI) NORMAS DE CONTROL (test de Valuacion de Cualidades
Fisicas y Tecnicas).

6.1 Preparacion Fisica:
Fuera de Agua:

—- 400 m. planos- 100 m. planos
—- Fuerza Maxima (maxima Universal Para Hombros)
—- Abdominales.

En Agua:
—- 400 m. Libre
—- 100 m. Libre

50 m. Libre
25 m. Libre (con y sin bola)

6.2 Preparacion Tactica.—
Juegos de Control.

6.3 Preparacion Tecnica. —-

— Pases a 20 m.
—- Tiros a Angulos
—- Golpe a pared a 2 m. de distancia durante un minuto
- Pateo de bicicleta, tocando horizontal durante un

minuto



VII) NECE

A) Materiales:
7A:7.27.37.4-
7.5-
7.6-
Ted
7. 8=-
7. I-

B) Eccnmomicas:
8.1
8.2

Lima, Enero 1988

SIDADES:

20 balones Mikasa.
10 balenes Medicinales de 5, 3, y 1 kg.
20 Tablas de Natacion.
10 m. de Liga Guirurgica (tubo Latex)
2 Juegos de Gorros.
Asesoria Medica, Dietetica y Psicologica.
32 Trajes de Bano.
18 Uniformes Exterires.
£ Cronometros, 2 Banderolas, 2 Silbatos.

Gira a Cuba o Brasil (15 Jugadores)
Aprovechar Convenios de colaboracion
deportiva con URSS, Hungria o Yugoslavia.UsDanileMazuera Parraga

Entrenador Nacional
Polo Acuatico



CUADRO

RESULTADOS

EXAMENES

MEDICOS

-

POLO:

ACUATICO

APELLIDOS

Y

NOMBRES

EDAD

TALLA

PESO

PRES.

PULSO

LABORATORIO

-

TESTO

EXAMEN

EXAMEN

ART,

Hb.

Hto.

6.8.

SEROLG

 RUFFIER

PSICO-

]

DICKSÓN

DENTAL

—
HOGICO

HAZUERA

PANAYo,

Danilo”

247

174

717

140/80

68X'

15
49

0%.

Mege

—

4.8-MB

 Teaies

>

NOMAL——

ALVARSODBL

RIO,Patricio

—41

170

72

120/80

-7ex'

Í4

46

0-

Neg.

—

--

Normal.

Norma?

FASCE

DE

ROVEGNO,Aníta-

36164107

120/105

Tex"

12:40

0+

Meg:

.

Teaxies

Normal

HUERTA

MENACHO,

Jorge

+”

25.166

67

120/80

*80x'

15

748.

A
+

Neg.—1.6-M8—
Nonmat

Normal

CARPIO

DE

BEDOYA,Sandro

+7
17

171

68

110/10"

68x'

14

45

0+

Neg.

 '7.6-B—

Nomal

—
Nomal

DEL

SOLAR

LABARTHE,SáLvador

717

183

76

120/70:

64x'

14

45

A+

Neg.—4.4-8—
caries

 Nomal

ROJAS

ESPEJO,

Celso

7

25.

182

897

110/10,

64x"

¿14

45

0+

-Neg.

+.

6.4-85

Nomalt

—
Nomal

GAMARRA

BERNAL,

Roberto

+26.

173

71

100/60

60x':15

48

A+

Neg.

4-5

Normal

—
Normal

OSTERLING.LETTS,

Ragael

—17:

187

82

MO/70

—64X'-12

41

A+

Neg,—6.4-B

Nomal

—
Nommal”

HUERTA

MENACHO,

“Carkos

¿7

27

17166

H0/70

72x'

15

48

04

Neg.+3.6-B

Tearíos

Normal

ROVEGNO

FASCE,

Franco

?

—17

1837

74

120/70

64x'

15

48

04

Neg.*7.48

Nommat

Normal

”

Lima,

Manzo

11

de

1988

:

PORTE

ANO

DEL

DE

1eA.

CHAVEZ

+

LE

OT
ae

Medici

E
N

er

DIE

Deporie

E

DO

”.

CONCLUSTC

APTOAPTOAPTOAPTOAPTOAPTOAPIOAPTOAPTO

APTO



e, +
. NE 71 el oficio N* 160 presentado por la Federación Peruana de Natación, el cualha motivado el expediente N* 1923.

CONSIDERANDO:
Que, la.Federación recurrente solicita autorización oficial para que, qu Selección Macional de Polo Acuático viaje a la ciudad de Medellín -Colombia, del 21 a: 8 de Marzo
de 1958; -a-participar'en-el-XXVI Campeonato * Sudamericano *de Polo *o

Con ias opiniones favorables de la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados, Ofici-
al de Asesoría Jurídica y Dirección Ejecutiva Nacional;. Y .visto.el. Certificado Médico.,
de la delegación deportiva;

De conformidad con el. Art. 9”*- numeral 12 y Art. 77%- del Decreto Legislativo N*-- 328- Ley
General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N*- 07- ED- 86; y con car-
go a dar cuenta al Consejo Nacionai del Deporte;
SE RESUELVE:

a a

e E 1% AUTORIZAR, ,4,1a Federación Peruana de Natación para que qu Seleccción Nacionale
de Polo Acuático viaje a la ciudad de Medellín -Colombia, del 21 al 28 de Mar-

*de +1988; +a «participar «en *e *XXVE «Campeonato «Sudamericano *de *Pobo «Acuático. *.=.ecsíoeeo

De conformidad con el Art.77” SEE for el Decreto Legislativo N*328
y regla: En por el Arc.,76% del Decreto Supremo N* 07- ED del 13-03-86,..la Delegación Deportiva est ... exonerada de los impuestos sobre signos de Aviación

a que se contrae el Dicreto Legislativo N* 209 sobré impuestos a los bienes y serviciosdel Decreto Ley N” 22317 modificado por el Art. 2* del citado Decreto Legislativo N” 209
y del impuestd a los váajes al exterior de los DAácretos Leyes N” 22317 y 24030.

: oArtículo. ..* .- Los gastos que ocamione el indicado viaje, afectará el presupuesto.de.la,
Federación Peruana de Natación - Recursos; Propios.

Artículo... .- Al término del citado evenco Internacional, EFederaciónEUA ENNatación CE iene 15 (Quince) días para cmitir su informe Técnico- Boonó=x
mud a la Dirección "-eo de Afiliados Al incumplimiento a esta disposición, origi-
nará que el Instituto Peruanc del Deporte no de trámite al próximo pedido de autorización de
viaje al extranjero.

Regístrese y Comuníquese.


